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Vittig, svart og 
annerledes om 
krigen ~ 

Dag Skogheim: Osten 
Tiden Norsk Forlag /992 
Roman 

Dag Skogheim turde være kjent for det 
brede publikum, først og fremst gjennom' 
sine Sulis-Val by-romaner. Han har blant 
annet skildret framveksten av den organi
serte fagbevegelsen i Nord-Norge og skre
vet innsiktsfulIt om 2. verdenskrig der 
han især har viet møtet mellom den tyske 
krigsmaskinen og den vanlige, norske si
vilbefolkning interesse. 

Denne romanen, med den noe besyn
derlige tittelen Osten. har også handling 
fra krigens dager, og hendelsene er, som 
så ofte før, lagt til de nordlige deler av lan
det. Handlingen utspiller seg i krigens al
ler første uker idet vi følger en tysk-øste
riksk tropp på langmarsj fra Snåsa i 
Nord-Trøndelag til Narvik. Boka ender 
når granatregnet over Narvik har stilnet 
etter de alliertes berømte «gjenerobring» 
av byen den 28. mai 1940. Da finner to 
tyske pionerer et istykkersprengt lik aven 
tysk bergjeger i en hage. Liket har en stor. 
rund. skinnende gul ost trygt forvart i ar
mene. Tyskerne begraver både liket og 
osten, og på dette tidspunktet i fortellin
gen. på romanens siste side, kjenner man 
som leser en lettelse over at osten får et 
pietetsfullt endelig!. Denne osten har 
nemlig befunnet seg på en mangslungen 
reise, lik de tyske soldatene. fra Snåsa 
meieri (der den i sin tid ble båret ut av 
selveste Martin Tranmæl!) til den ender 
sitt - jeg hadde nær sagt liv - i Narvik. 
Underveis har den vært av stor og litt 
udefinerbar betydning for dem som har 
hatt den om hender. 

To «historier» vever seg inn i hverand
re i denne lille, gripende romanen. Vi føl
ger den tyske forflytningen. der vi også 
blir presentert for norske soldaters sjok
kartete og planløse reaksjoner på tysker
nes frammarsj. Men mest av alt er dette 
historien om en ost som allerede tidlig i 
fortellingen får en helt spesiell symbolver
di. Uplettet, gul og skinnende befinner 
den seg snart på norske hender, snart på 
tyske. Alle hender bærer den varsomt, en 
periode blir den til og med fraktet i en 
gjenglemt barnevogn, og ingen drømmer 
om å fortære den selv om sulten gnager. 
Krigen om osten blir iblant mer vesentlig 
enn den 2. verdenskrig selv! 

Omkring osten grupperer Skogheim si
ne skikkelser, tyske og norske, med stor 
psykologisk innsikt, svart humor og ironi. 
Ved å la historien om osten spille hoved
rollen. oppnår forfatteren en svært frukt-
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bar perspektivforflytning - bort fra histo
riske facts som danner rammefortellingen 
- og mot et tilsynelatende bagatellmessig 
intermezzo. Slik får forfatteren fram at 
krig er noe ganske annet for enkeltmen
nesket enn det inntrykket rapportene og 
historiebøkene kan gi. Det som først for
toner seg som bagateller, kan få store di
mensjoner for et menneske og bli symbol
bærer. Midt oppi de absurde krigshand
lingene representerer osten noe konkret å 
kjempe for. Historien til den norske skik
kelsen, fanejunker Harm afBratten, er i 
så måte talende. Iført gardeuniform fra 
1899 og ureglementert pelslue (i sin tid 
gave til hans far fra den tyske keiser) tar 
han krigen i egne hender. Når han om
ringes av tyske soldater og fratas osten. 
jubler han triumferende når engelske ja
gerfly åpner mitraljøseild mot dem. «Der 
fikk tyskerne!» Tyskerne kommer seg i 
dekning, men selv blir han i sin høylydte 
jubel offer for sine ((allierte». ((Slekten . 
Harm afBratten er fremdeles stolt av å 
ha en blant sine som i 1940 falt i kampen 
mot tyskerne,» er forfatterens lakoniske 
kommentar. 

Skogheim forteller med en frodighet og 
med en nærhet til stoff og detaljer som 
bergtar. De pussige Skildringene, der både 
historiske og fiktive skikkelser inngår. har 
alle sin plass i det overordnede perspekti
vet - å fortelle en annerledes og på mange 
måter sannere historie om krigens psyko
logi enn den tradisjonelle varianten. Som 
Jan Jakob Tønseth skildret den spanske 
borgerkrig, har Skogheim her gitt et ver
difullt bidrag til vår egen, etterhvert mer 
nyanserte forståelse av krigshandlingene. 
Samt idig makter han å si noe vesentlig 
om oss mennesker i sin alminnelighet. 
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